
     
          Prot. n.   280  /R.I. 

 
 

   

DETERMINAZIONE A CONTRARRE 
 

Servizio urgente di sostituzione vetri finestre e riparazione serramento presso la Direzione 
Interregionale Dogane e Monopoli per il Veneto e Friuli Venezia Giulia 

  
 

IL DIRIGENTE DELL’ UFFICIO RISORSE 
 

VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 

forniture”; 

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 

Dogane cosi come modificato con Delibera n.255 del Comitato di Gestione in data 1°dicembre 

2014; 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”; 

VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (c.d. “Decreto Spending Review”), convertito dalla Legge n. 135 del 

2012, che prevede l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di approvvigionarsi mediante le 

Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge n. 488/99 o gli altri strumenti messi a 

disposizione da “Consip” S.p.A. e dalle altre Centrali di Committenza esistenti, e l’art. 1, comma 

494 della Legge n. 208/15 (c.d. “Legge di stabilità 2016”), che prevede l’obbligo di 

approvvigionamento tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, gestito da 

“Consip” S.p.A., per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore ad € 1.000,00 da parte delle 

Amministrazioni Pubbliche, nonché l’art. 1 comma 130 della legge di Bilancio 2019, che dispone 

l’innalzamento da  €1.000 a 5.000 di tale soglia; 

VISTA la richiesta per le vie brevi della Sezione Logistica, che segnala danni rilevanti a due 

finestre al piano terra – a seguito di ripetute effrazioni avvenute negli ultimi quindici giorni c.a. - con 

conseguente improrogabile urgenza di riparazione degli infissi nonché sostituzione dei vetri; 

PRESO ATTO che, al fine di accelerare i tempi di definizione della procedura, la sezione Acquisti  

ha prontamente contattato una società specializzata presente in zona, la ditta Italver Srl , la quale 

si è resa immediatamente disponibile ad eliminare il pregiudizio tramite un tempestivo intervento, 

quantificato nel preventivo di spesa presentato per un importo complessivo di € 2.300,00 oltre ad 

IVA, da imputare al conto di budget utilizzo fondo manutenzione ordinaria - Conto budget:  

FD_BENIDEM ; 



CONSIDERATA  che la richiesta riguarda la materia di tutela della salute e della sicurezza dei 

lavoratori, rivestendo caratteristica di estrema urgenza, si rende necessario contattare con 

immediatezza un’azienda in loco che provveda con rapidità alla sostituzione del vetro,  nonché alla 

riparazione del serramento, il cui meccanismo di chiusura è stato completamente divelto dagli 

intrusi che hanno effettuato l’effrazione, si ritiene opportuno procedere ad un affidamento diretto 

tramite un ordine commerciale di fornitura alla ditta che ha presentato il preventivo per consentire 

un immediato intervento; 

CONSIDERATO che l’art. 36, comma 2, lettera ‘a’ del codice degli Appalti prevede che 

l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 possa 

avvenire tramite affidamento diretto; 

PRESO ATTO che il Codice Identificativo Gara è il ZEE2BABA32 e che il codice articolo è 

F01.0001.0001 utilizzo fondo manutenzione ordinaria -Conto budget: FD_BENIDEM.  

  
 

DETERMINA 

 

di procedere, ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera A) – D. Lgs n. 50/2016, all’affidamento diretto 

alla ITALVER, via Torricelli, Noale (Ve)  del servizio di sostituzione dei vetri e degli infissi delle 

finestre a piano terra, della Direzione Interregionale Dogane e Monopoli per il Veneto e Friuli 

Venezia Giulia per una spesa complessiva pari ad € 2.300,00 (oltre ad IVA), come da preventivo di 

spesa del 21.01.2020, da imputare alla voce di conto F01.0001.0001 – utilizzo fondo 

manutenzione ordinaria; 

Nel procedimento le funzioni ed i compiti di R.U.P. vengono assegnati al sottoscritto. 

    

Venezia, lì 30.01.2020 

 

 

  

    

 

 

 

 

Il Direttore dell’Ufficio Risorse  
Antonio Di Noto 

 
Firmato digitalmente 


